
DECRETO DE Página 23 de 38 0363 
Continuación del Decreto l/Por fll cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 

Asignaciones Directas (20% del SGR), Asignaciones Directas Anticipadas (5% del SGR), 
Asignación para la Inversión Local según NBI y cuarta, quinta y sexta categoría, Asignación 
para la Inversión Local - Ambiente y Desarrollo Sostenible y del Fondo Nacional de 
Pensiones de las Entidades Territoriales (FONPET). 

TíTULO V 

AJUSTES Al,.. PRESUPUESTO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALíAS PARA EL 


BIENIO 2023 - 2024 


Artículo 5.- Adición al Presupuesto de Ingresos del Sistema General de Regalias 
2023-2024. Atendiendo lo dispuesto en los artículos 138, 203 Y 204 de la Ley 2056 de 2020 
y los artículos 13, 14 Y 17 de la Ley 2279 de 2022 adiciónese al Presupuesto de Ingresos 
del Sistema General de Regalías para el bienio del 10 de enero de 2023 al 31 de diciembre 
de 2024, la suma de DIECINUEVE BILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA YUN MILLONES SETECIENTOS OCHENTA MIL CUARENTA 
Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL ($19.867.551.780.046), que corresponden a la 
Disponibilidad Inicial 2023 - 2024, a los reintegros a la cuenta única del Sistema General 
de Regalías 2021-2022 y los ingresos por medidas sancionatorias de multas, así: 

Nivel Subnivel Nivel Nivel Nivel
Concepto Ingreso Valorrentlstico rentístico 3 5 6 

O DISPONIBILIDAD INICIAL 17.390.217.491.686 

INGRESOS CORRIENTES 1.029.076.472 

02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.029.076.472 

02 3 MULTAS, SANCIONES EINTERESES DE 
MORA 

1.029.076.472 

02 3 01 MULTAS YSANCIONES 1.029.076.472 

02 3 01 03 SANCIONES ADMINISTRATIVAS 1.029.076.472 

2 RECURSOS DE CAPITAL 2.476.305.211.888 

2 02 EXCEDENTES FINANCIEROS 2.212.462.436.083 

2 13 REINTEGROS YOTROS RECURSOS NO 
APROPIADOS 

263.842.775.805 

Artículo 6.- Adición al Presupuesto de Gastos del Sistema General de Regalías 2023-2024. 

1
Adiciónese al Presupuesto de Gastos del Sistema General de Regalías para el bienio del 

0 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2024, la suma de DIECINUEVE BILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES 
SETECIENTOS OCHENTA MIL CUARENTA Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL 
($19.867.551.780.046), así: 

PRESUPUESTO PARA LA ADMINISTRACiÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGAlÍAS YEl SISTEMA DE SEGUIMIENTO, 
EVALUACiÓN YCONTROL ¡SSEC) 

DISPONIBILIDAD
Cuenta Subcuenta Objeto Ordinal Sección Concepto REINTEGROS MULTAS

INICIAL 2023·2024 

03 
ASIGNACIONES YDISTRIBUCIONES DEL 
SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 

272.777.264.235 17.491.183.916 30.672.295 

03 01 
ADMINISTRACiÓN, SSEC, INVERSIÓN y 
AHORRO PARA LA ESTABILIZACiÓN DE 272.777.264.235 17.491.163.916 30.672.295 
LA INVERSiÓN DEL SGR 

03 01 01 ADMINISTRACiÓN DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALIAS 256.862.633.966 11.280.596.416 20.561.529 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regalías (SGR) incorporando la Disponibilidad 
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PRESUPUESTO PARA LA ADMINISTRACION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALiAS y El SISTEMA DE SEGUIMIENTO, 

EVALUACION y CONTROL ¡SSEq 


DISPONIBILIDAD
Cuenta Subcuenta Objeto Ordinal Sección Concepto 	 REINTEGROS MULTASINICIAL 2023·2024 
FUNCIONAMIENTO, OPERATIVIDAD y 
ADMINISTRACiÓN DEL SISTEMA Y 
EVALUACiÓN YMONITOREO DEL03 01 01 001 	 112.430.511.074 11.133.564.138 10.290.765LICENCIAMIENTO AMBIENTAL ALOS 
PROYECTOS DE EXPLORACiÓN Y 
EXPLOTACiÓN 

FISCALIZACiÓN DE LA EXPLORACiÓN Y 
EXPLOTACiÓN DE LOS YACIMIENTOS Y 

03 01 01 002 	 CONOCIMIENTO YCARTOGRAFIA DEL 144.432.122.894 147.032.278 10.290.764 
SUBSUELO EINCENTIVO ALA 
EXPLORACiÓN Y A LA PRODUCCiÓN 

SISTEMA DE SEGUIMIENTO,03 01 02 	 15.914.630.288 6.210.587.500 10.290.766EVALUACiÓN YCONTROL (SSEC) 

SISTEMA DE SEGUIMIENTO, 
EVALUACiÓN YCONTROL·03 01 02 001 MOool 	 6.179.233.434 6.208.840.841 4.116.308DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PLANEACIÓN (DNP) 
CONTRALORIA GENERAL DE LA03 01 02 002 M0002 	 9.735.396.834 1.746.659 5.145.382REPÚBLICA (CGR) 
PROCURADURIA GENERAL DE LA03 01 02 002 M0003 	 1.029.076NACiÓN (PGN) 

PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 

Cuenta 
Sub 
cuen 

ta 
Objeto Ordi 

nal 

Sub 
ordl 
nal 

Ite 
m Sección Concepto DISPONIBILIDAD 

INICIAL 2023·2024 REINTEGROS MULTAS 

03 
ASIGNACIONES Y 
DISTRIBUCIONES DEL SISTEMA 
GENERAL DE REGALlAS 

19.327.540.812.071 246.351.591.888 951.895.735 

03 01 

ADMINISTRACiÓN, SSEC, 
INVERSiÓN YAHORRO PARA LA 
ESTABILIZACiÓN DE LA 
INVERSiÓN DEL SGR 

19.327.540.812.071 246.351.591.888 951.895.735 

ASIGNACIONES PARA LA03 01 03 	 19.327.540.812.071 246.351.591.888 951.895.735INVERSiÓN DEL SGR 

03 01 03 001 	 ASIGNACIONES DIRECTAS 3.921.260.684.663 101.075.832.710 257.269.118 

03 01 03 001 001 ASIGNACIONES DIRECTAS (20% 
DELSGR) 3.118.161.618.102 101.066.734.562 205.815.294 

05 ANTIOQUIA 200.507.311.301 9.661.150.263 6.831.290 

08 ATLÁNTICO 9.126.365.468 906.422 265.931 

11 BOGOTÁ, D.C. 18.702.994.709 146.374.652 1.742 

13 BoLlvAR 195.324.378.978 552.975.482 5.785.924 

15 BOYAcA 143.680.806.597 5.307.760.825 7.983.855 

17 CALDAS 9.168.655.809 1.208.298.112 305.925 

18 CAQUETÁ 606.062.792 248.942.198 4.594 

19 CAUCA 20.195.616.247 1.238.227.958 359.313 

20 CESAR 243.386.159.342 8.332.939.372 26.019.754 

23 CÓRDOBA 115.725.295.591 4.058.377.650 7.846.678 

25 CUNDINAMARCA 16.878.510.357 5.394.041.294 806.359 

27 CHOCÓ 21.990.832.821 1.960.653.421 1.086.452 

41 HUILA 209.183.939.635 13.917.547.869 6.190.428 

44 LA GUAJIRA 141.860.908.194 394.653.057 11.389.587 

47 MAGDALENA 41.161.495.440 654.502.582 3.857.634 

50 META 662.665.036.230 3.505.256.966 62.723.567 

52 NARIÑO 17.764.588.149 579.434.345 280.449 

54 NORTE DE SANTANDER 48.362.624.803 1.379.899.394 1.317.369 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
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PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 

Sub SubOrdl lte DISPONIBILIDADCuente cusn Objeto ordl Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023·2024la nal 

63 QUINDIO 4.125.401.738 13.698.340 395 

66 RISARALDA 2.724.537.013 337.423.262 30.964 

68 SANTANDER 124.547.253.196 7.690.215.331 11.803.412 

70 SUCRE 100.903.634.470 428.880.237 4.685.822 

73 TOLlMA 87.246.428.863 9.322.796.947 2.593.986 

76 VALLE DEL CAUCA 6.360.851.460 2.859.617.611 36.957 

81 ARAUCA 111.019.730.327 3.655.948.309 6.721.960 

85 CASANARE 402.044.887.251 12.428.954.281 28.459.570 

86 PUTUMAYO 77.033.748.674 5.517.741.568 2.977.626 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
88 ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 157.804.147 12.416 

CATALINA 

90 INDETERMINADOS 19.325.578.147 926.316 

91 AMAZONAS 792.865 3.479.288 37 

94 GUAINIA 691.402.808 3.904.252 13.342 

95 GUAVJARE 402.562.136 4.340.710 69 

97 VAUPÉS 40.746.969 47.824.085 208 

99 VICHADA 874.600.174 10.034.849 270 

COOOl CORPORACiÓN CVS 5.640.670.244 105.537.197 1.165.454 

COO02 CORPONARIÑO 154.762.499 9.154.488 5.880 

COO03 CORPONORTE 1.449.020.693 3.734.964 88.319 

COOO4 CORPOAMAZONIA 9.951.811.516 525.123 

COO05 CORPOBOYACA 91.374.165 10.060 

COO06 CORPOCESAR 17.738.892.486 57.675.484 1.592.522 

COO07 CORPOGUAJIRA 16.991.488.447 998.636 

COO08 CORPORACION AUTONOMA 
SANTANDER 22.596.552 17.507.261 200 

CORPORACiÓN AUTÓNOMA 
COOO9 REGIONAL DEL VALLE DEL 2.089.781 6.324.234 21 

CAUCA 

FOOOO OTROS POR DISTRIBUIR 12.327.388.994 108.878 

03 01 03 001 002 ASIGNACIONES DIRECTAS 
ANTICIPADAS (5% DEL SGR) 593.497.074.718 51.453.824 

05 ANTIOQUIA 19.511.298.834 1.757.721 

08 ATLÁNTICO 324.193.462 32.305 

11 BOGOTA, D.C. 14.806.864 495 

13 BoLlvAR 12.393.817.558 962.058 

15 BOYACA 16.472.922.353 2.103.247 

17 CALDAS 1.269.738.901 76.012 

18 CAQUETA 5.919.559 1.181 

19 CAUCA 663.790.797 93.052 

20 CESAR 59.422.685.425 7.644.754 

23 CÓRDOBA 14.493.059.971 1.238.758 

25 CUNDINAMARCA 1.374.319.319 209.922 

27 CHOCÓ 2.016.695.093 272.517 

41 HUILA 26.500.270.144 1.638.700 

44 LA GUAJIRA 22.571.541.528 3.145.942 

47 MAGDALENA 533.377.444 166.510 
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PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGALlAS 

Sub SubOrdi Ite DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordi Seccl6n Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023-2024
la nal 

50 META 211.393.862.522 16.926.498 

52 NARIÑO 533.013.671 48.598 

54 NORTE DE SANTANDER 4.434.939.742 379.475 

63 QUINDIO 1.654.269 112 

66 RISARALDA 74.571.243 7.550 

68 SANTANDER 40.767.876.049 3.173.568 

70 SUCRE 3.219.072.639 145.866 

73 TOLlMA 10.202.258.001 690.622 

76 VALLE DEL CAUCA 54.979.654 4.707 

81 ARAUCA 23.260.985.429 1.826.626 

85 CASANARE 103.011.572.856 7.667.601 

86 PUTUMAYO 17.092.609.412 951.140 

90 INDETERMINADOS 1.808.700.886 226.313 

91 AMAZONAS 22.806 10 

94 GUAINIA 6.420.568 3.323 

95 GUAVIARE 179.555 10 

97 VAupés 779.364 59 

99 VICHADA 106.876 64 

FooOO OTROS POR DISTRIBUIR 64.831.903 58.508 

03 01 03 001 003 
INCENTIVO ALA PRODUCCiÓN, 
EXPLORACiÓN Y 69.063.088.356 9.098.148 
FORMALIZACiÓN 
GESTiÓN DEL RIESGO Y 

03 01 03 001 004 ADAPTACiÓN DEL CAMBIO 134.167.511.524 
CLIMÁTICO 

03 01 03 001 005 DECRETOS LEGISLATIVOS 574 Y 
798 DE 2020 6.371.391.963 

ASIGNACiÓN PARA LA
03 01 03 002 2.471.572.246.146 122.947.881.315 154.361.470

INVERSiÓN LOCAL 

ASIGNACiÓN PARA LA 

03 01 03 002 001 INVERSiÓN LOCAL SEGÚN NBI Y 
CUARTA, QUINTA y SEXTA 1.872.013.132.533 122.947.881.315 113.088.644 

CATEGORIA 

05 ANTIOQUIA 209.996.671.527 10.356.553.798 11.371.231 

08 ATLANTICO 41.473.071.344 2.408.842 

13 BoLlvAR 77.258.934.639 3.640.887.998 7.954.758 

15 BOYACA 100.010.674.629 5.947.468.898 6.407.476 

17 CALDAS 53.585.714.231 4.261.617.693 1.990.773 

18 CAQUETA 28.720.663.811 176.094.382 2.035.177 

19 CAUCA 127.386.253.189 8.960.149.302 5.227.145 

20 CESAR 44.687.166.499 468.990.550 4.077.886 

23 CÓRDOBA 98.098.593.015 629.582.698 7.448653 

25 CUNDINAMARCA 165.236.467.812 18.494.796.971 5.886.075 

27 CHOCÓ 70.457.534.423 380.470.178 5.566.111 

41 HUILA 69.429.211.514 5.412.613.001 3.281.840 

44 LA GUAJIRA 70.212.705.569 2.295.031.654 3.855.253 

47 MAGDALENA 47.342.120.769 1.264.000.286 5.402.658 

50 META 41.951.602.457 3.974.184.407 2.661.061 

52 NARIÑO 96.568.669.937 4.890.618.787 7.063.347 
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PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS .

Sub Sub 
" 

Ordl ke DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordi Secci6n Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023·2024ta nal 

54 NORTE DE SANTANDER 63.296.889.656 2.609.776.334 4.375.116 

63 QUINDIO 18.084.348.343 7.766.581.205 698.948 

66 RISARALDA 29.266.641.883 2.867.957.556 1.108.919 

68 SANTANDER 78.381.228.228 1.466.662.309 5.243.402 

70 SUCRE 58.805.821.039 150.812.615 4.599.568 

73 TOLlMA 73.269.768.488 6.346.358.060 4.030.493 

76 VALLE DEL CAUCA 103.695.190.467 28.297.331.359 3.166.365 

81 ARAUCA 20.334.971.473 1.260.783 

85 CASANARE 26.811.891.571 113.838.044 1.598.533 

86 PUTUMAYO 18.527.698.192 921.720.250 1.505.056 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
88 ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 4.433.360.873 187.508 

CATALINA 

91 AMAZONAS 6.719.412.010 331.318 

94 GUAINIA 4.927.307.172 419,476 

95 GUAVIARE 4.906.039.249 560.141 

97 VAUPÉS 8.147.195.285 361.397.371 496.775 

99 VICHADA 9.989.313.240 892.385.609 865.957 

ASIGNACiÓN PARA LA 
03 01 03 002 002 INVERSiÓN LOCAL. AMBIENTE 241.638.849.984 17.398.252 

YDESARROLLO SOSTENIBLE 

05 ANTIOQUIA 25.223.391.953 1.749.428 

08 ATLÁNTICO 5.058.660.850 370.591 

13 BoLlvAR 15.096.210.348 1.223.809 

15 BOYACA 13.619.108.124 985.768 

17 CALDAS 4.281.093.035 306.274 

18 CAQUETA 4.103.541.872 313.105 

19 CAUCA 12.051.610.347 804.177 

20 CESAR 6,928,643.371 627.368 

23 CÓRDOBA 15.344.529.472 1.145.949 

25 CUNDINAMARCA 12.961.605.109 905.545 

27 CHOCÓ 11.295.947"278 856.326 

41 HUILA 8.178.111.323 504.901 

44 LA GUAJIRA 8"619"676.138 593.116 

47 MAGDALENA 10.496.034.777 831.177 

50 META 5.287.507.580 409.393 

52 NARIÑO 15.231.234.227 1.086.670 

54 NORTE DE SANTANDER 9.012.453.749 673.098 

63 QUINDIO 1.726.752.237 107.531 

66 RISARAlDA 2.484.333.102 170.603 

68 SANTANDER 10.866.955.162 806.675 

70 SUCRE 10.965.765.237 707"627 

73 TOLlMA 8.086.922.307 620"076 

76 VALLE DEL CAUCA 9.627.808.614 487.442 

81 ARAUCA • 2.343.919.363 193,968 

85 CASANARE 3.081"187.920 245.926 
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PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 

Sub SubOrdl Ite DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordl Seccl6n Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023·2024ta nal 

86 PUTUMAYO 3.213.467.051 231.549 
ARCHIPIÉLAGO DE SAN 

88 ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 809.266.414 28.848 
CATALINA 

91 AMAZONAS 682.960.197 50.973 

94 GUAINIA 841.740.950 64.535 

95 GUAVIARE 1.415.919.172 86.176 

97 VAUPÉS 970.454.959 76.427 

99 VICHADA 1.732.037.744 133.201 

ASIGNACiÓN PARA LA 
03 01 03 002 003 INVERSiÓN LOCAL GRUPOS 357.920.263.628 23.874.574 

ETNICOS 

03 01 03 002 003 01 CIOOl PUEBLOS y COMUNIDADES 
INDIGENAS 133.705.845.608 8.918.663 

PUEBLOS y COMUNIDADES 
03 01 03 002 003 02 CIOOl INDIGENAS ­ AMBIENTE Y 20.570.130.094 1.372.102 

DESARROLLO SOSTENIBLE 

03 01 03 002 003 03 CI002 COMUNIDADES NARP 147.076.430.169 9.810.529 

COMUNIDADES NARP­
03 01 03 002 003 04 CI002 AMBIENTE y DESARROLLO 22.627.143.103 1.509.312 

SOSTENIBLE 

03 01 03 002 003 05 CI003 PUEBLO RROM OGITANO 29.415.286.034 1.962.106 

PUEBLO RROM OGITANO­
03 01 03 002 003 06 CI003 AMBIENTE y DESARROLLO 4.525.428.621 301.862 

SOSTENIBLE 

ASIGNACiÓN PARA LA03 01 03 003 6.593.140.128.432 20.880.529.354 349.886.000INVERSiÓN REGIONAL 

ASIGNACiÓN PARA LA 
03 01 03 003 001 INVERSiÓN REGIONAL· 4.272.897.986.959 20.880.529.354 209.931.600 

DEPARTAMENTOS 

05000 ANTIOQUIA 193.133.170.620 10.641.060 

08000 ATLÁNTICO 130.419.629.596 556.447.726 7.350.849 

11001 BOGOTA, D.C. 212.547.885.507 1.452.783 6.468.734 

13000 BOllvAR 88.147.223.976 10.326.010 

15000 BOYACA 98.729.731.521 4.033.428 5.096.774 

17000 CALDAS 98.834.633.681 4.499.016 

18000 CAQUETA 70.385.663.147 5.244.331 

19000 CAUCA 390.111.624.112 90 7.488.372 

20000 CESAR 127.261.234.230 8.160.051 

23000 CÓRDOBA 114.187.116.059 11.311.014 

25000 CUNDINAMARCA 154.197.453.109 10.764.462 6.310.007 

27000 CHOCÓ 218.969.506.807 13.453.880.473 9.427.491 

41000 HUILA 182.121.420.473 97.950.929 5.411.270 

44000 LA GUAJIRA 122.371.418.949 10.893.662 

47000 MAGDALENA 218.609.295.464 8.822.725 

50000 META 97.477.365.668 5.824.437 

52000 NARIÑO 335.483.041.199 7.976.370 

54000 NORTE DE SANTANDER 199.572.555.443 6.318.095 8.066.181 

63000 QUIN DIO 119.648.928.431 3.196.803 

66000 RISARALDA 75.855.163.536 371.072.325 4.214.464 

68000 SANTANDER 121.217.120.522 1.662.009.081 6.388.389 

70000 SUCRE 144.820.996.688 40.141.609 8.015.037 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
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Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 
PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 

Sub SubOrdl lte DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordl Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023-2024ta nal 

73000 TOLlMA 110.155.995.548 6.003.760 

76000 VALLE DEL CAUCA 49.255.216.427 7.541.342 7.031.470 

81000 ARAUCA 61.550.714.164 5.814.151 

85000 CASANARE 50.545.745.544 4.202.686 

86000 PUTUMAYO 103.357.365.943 4.672.027 

ARCHIPiéLAGO DE SAN 
88000 ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 102.907.477.061 1.940.688 

CATALINA 

91000 AMAZONAS 51.119.070.199 3.137.941 

94000 GUAINIA 28.761.154.557 3.620.496 

95000 GUAVIARE 46.740.767.185 3.046.001 

97000 VAUPés 60.542.265.495 4.668.917.011 3.834.047 

99000 VICHADA 93.860.036.097 5.495.286 

ASIGNACiÓN PARA LA 
03 01 03 003 002 INVERSION REGIONAL· 1.484.786.602.838 139.954.400 

REGIONES 

03 01 03 003 002 01 REOOl REGiÓN CARIBE 360.665.640.082 44.546.690 

03 01 03 003 002 02 RE002 REGiÓN CENTRO ­ ORIENTE 249.643.745.782 21.553.389 

03 01 03 003 002 03 RE003 REGiÓN EJE CAFETERO 184.887.156.775 15.034.228 

03 01 03 003 002 04 RE004 REGiÓN PAciFICO 291.115.232.546 21.282.469 

03 01 03 003 002 05 RE005 REGiÓN CENTRO ­ SUR­
AMAZONIA 201.288.846.681 16.312.886 

03 01 03 003 002 06 RE006 REGiÓN DEL LLANO 197.185.980.972 21.224.738 

ASIGNACIÓN PARA LA 

03 01 03 003 003 INVERSION REGIONAL· 
PARÁGRAFO 8° TRANSITORIO 128.310.469.977 

DEL ART. 361 DE LA C.P. 

05000 ANTIOQUIA 5.647.740.810 

08000 ATLÁNTICO 2 

11001 BOGOTÁ, D.C. 6.141.370.779 

13000 BoLlvAR 1.822.429.024 

15000 BOYACÁ 263.474.243 

17000 CALDAS 1.070.873.448 

18000 CAQUETÁ 22.761.876 

19000 CAUCA 7.727.214.239 

20000 CESAR 26.175.965 

23000 CÓRDOBA 618.217.430 

25000 CUNDINAMARCA 1.521.750.994 

27000 CHOCÓ 8.981.978.481 

41000 HUILA 2.627.349.388 

44000 LA GUAJIRA 2.315.404.787 

47000 MAGDALENA 422.965.144 

50000 META 1.258.816.579 

52000 NARIr:lO 38.413.337.132 

54000 NORTE DE SANTANDER 1.355.460.913 

63000 QUINDIO 6.269.583.176 

66000 RISARALDA -o 
68000 SANTANDER 2.257.544.065 

70000 SUCRE 112.688.197 
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Continuación del Decreto "Porel cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas." 
PRESUPUESTO DESTINADO ALA INVERSiÓN DEL SISTEMA GENERAL DE REGALlAS 

Sub Sub I 

Cuenta cuen Objeto Orell orell te Sección Concepto DISPONIBILIDAD REINTEGROS MULTAS 

ta nal nal m INICIAL 2023·2024 

73000 


76000 


81000 


85000 


86000 


88000 


91000 


94000 


95000 


97000 


99000 


03 01 03 003 004 

05000 


08000 


11001 


13000 


15000 


17000 


18000 


19000 


20000 


23000 


25000 


27000 


41000 


44000 


47000 


50000 


52000 


54000 


63000 


66000 


68000 


70000 


73000 


76000 


81000 


85000 


86000 


88000 


91000 


TOLiMA 

VALLE DEL CAUCA 

ARAUCA 

CASANARE 

PUTUMAYO 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 
CATAliNA 

AMAZONAS 

GUAINIA 

GUAVIARE 

VAUPÉS 

VICHADA 

ASIGNACIÓN PARA LA 
INVERSiÓN REGIONAL· 
GESTiÓN DEL RIESGO Y 
ADAPTACiÓN DEL CAMBIO 
CLlMATICO 

ANTIOQUIA 

ATLANTICO 

BOGOTA,D.C. 

BoLlvAR 

BOYACA 

CALDAS 

CAQUETA 

CAUCA 

CESAR 

CÓRDOBA 

CUNDINAMARCA 

CHOCÓ 

HUILA 

LA GUAJIRA 

MAGDALENA 

META 

NARIr:JO 

NORTE DE SANTANDER 

QUINDIO 

RISARALDA 

SANTANDER 

SUCRE 

TOLIMA 

VALLE DEL CAUCA 

ARAUCA 

CASANARE 

PUTUMAYO 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 
CATAliNA 

AMAZONAS 

59.335.269 

3.985.600.436 

80.658.916 

9.734.121.451 

11.430.804.026 

5.322.890.532 

2.566.120.351 

231.017 

9.475.933 

2.261.236.554 

5.982.858.824 

164.764.821.736 

26.587.127.321 

36.180.500.450 

229.188 

1.653.355.061 

6.497.263 

10.307.728 

15.062.787.295 

639.900.660 

1.040.000.726 

16.454.507.029 

1.173.189.728 

817.430.979 

115.463.576 

19.628.902 

989.705.564 

13.557.422.802 

61.096.062 

5.460.905.619 

3.199.334.002 

119.518.776 

18.686.112.715 

1.431.720 

6.790.901.848 

108.902.849 

17.633.310 

5.439.751.515 

2.469.802.210 

2.683.951.503 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 202;3-2024 del Sistema General de Regalías (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. n 

PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 
Sub SubOrdl Ite DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal ordl m INICIAL 2023·2024ta nal 

94000 GUAINIA 1.661.651.359 

95000 GUAVIARE 463.925 

97000 VAUPÉS 

99000 VICHADA 1.755.310.050 

ASIGNACiÓN PARA LA 

03 01 03 003 006 INVERSIÓN REGIONAL ­
DEPARTAMENTOS ART. 209 DE 542.380.240.922 

LA LEY 2056 DE 2020 

05000 ANTIOQUIA 113.451.416.988 

08000 ATLÁNTICO 10.837.387.479 

11001 BOGOTÁ.D.C. 255.076.137.054 

13000 BoLlvAR O 

15000 BOYACÁ -O 

17000 CALDAS -O 

18000 CAQUETÁ 752.997.824 

19000 CAUCA -O 

20000 CESAR 7.034.458.952 

23000 CÓRDOBA -O 

25000 CUNDINAMARCA 9.615.162.195 

27000 CHOCÓ O 

41000 HUILA O 

44000 LA GUAJIRA 358.377.892 

47000 MAGDALENA 86.407.749.102 

50000 META O 

52000 NARI~O 31.790.078.138 

54000 NORTE DE SANTANDER 6.342.664.991 

63000 QUINDIO 1.370.625.912 

66000 RISARALDA -O 

68000 SANTANDER - O 

70000 SUCRE -O 

73000 TOLlMA O 

76000 VALLE DEL CAUCA 5.134.385.399 

81000 ARAUCA 4.644.617.674 

85000 CASANARE O 

86000 PUTUMAYO -O 
ARCHIPIÉLAGO DE SAN 

88000 ANDRÉS, PROVIOENCIA y SANTA O 
CATALINA 

91000 AMAZONAS O 

94000 GUAINIA 7.193.707.977 

95000 GUAVIARE 2.370.479.343 

97000 VAUPÉS 

99000 VICHADA O. 

03 01 03 004 ASIGNACiÓN AMBIENTAL 152.700.898.468 10.290.765 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única def SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 
PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 

Sub SubOrdl lte DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordi Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023-2024ta nal 

ASIGNACiÓN PARA LA CIENCIA,03 01 03 006 2.730.977.571.658 1.447.348.508 102.907.647TECNOLOGIA EINNOVACiÓN 

ASIGNACiÓN PARA LA CIENCIA, 
03 01 03 006 001 TECNOLOGIA EINNOVACiÓN· 635.921.900.565 82.326.118 

CONVOCATORIAS 

ASIGNACiÓN PARA LA CIENCIA, 

03 01 03 006 002 TECNOLOGIA EINNOVACiÓN. 
AMBIENTE YDESARROLLO 165.144.333.067 20.581.529 

SOSTENIBLE· CONVOCATORIAS 

ASIGNACIÓN PARA LA CIENCIA, 
03 01 03 006 003 TECNOLOGIA EINNOVACiÓN· 1.793.056.965.147 1.447.348.508 

CONVOCATORIAS 2021 

05 ANTIOQUIA 83.456.327.081 681.247.650 

08 ATLÁNTICO 31.718.362.930 

11 BOGOTA, D.C. 32.304.091.497 107.567.475 

13 BoLlvAR 63.033.245.669 

15 BOYACA 30,074.580.353 39.022.247 

17 CALDAS 19,910.093.750 

18 CAQUETA 26.350.882.369 

19 CAUCA 110.603.813,895 1.343.520 

20 CESAR 85.873.828.797 

23 CÓRDOBA 149,848.346.886 

25 CUNDINAMARCA 66.893,698.819 

27 CHOCÓ 68.076.266.183 

41 HUILA 102.886.815.500 

44 LA GUAJIRA 79.995.791.663 

47 MAGDALENA 75.228.247.160 

50 META 71.891.881.944 

52 NARIÑO 97.623.535.318 291.580 

54 NORTE DE SANTANDER 60.482.984.957 89.926.854 

63 QUINDIO 11.918.244.032 

66 RISARALDA 39.764.385.355 

68 SANTANDER 46.293.744.806 446.922 

70 SUCRE 60.045.000.738 40 

73 TOUMA 42.776.502.015 

76 VALLE DEL CAUCA 45.105.446.921 460.554.920 

81 ARAUCA 41,546.657.920 

85 CASANARE 68.940.863.929 

86 PUTUMAYO 32.452.004.330 
ARCHiPI!:LAGO DE SAN 

88 ANDRés, PROVIDENCIA y SANTA 21.983.081,078 
CATALINA 

91 AMAZONAS 26.078.302.530 

94 GUAINIA 18.542.724.753 

95 GUAVIARE 20.086.151.742 

97 VAUP!:S 30.771,429,609 66.947.301 

99 VICHADA 30.499.630.619 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 
PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 

Sub SubOrdl Ite DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordl Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023·2024la nal 

ASIGNACiÓN PARA LA CIENCIA, 
TECNOLOGIA EINNOVACiÓN· 

03 01 03 006 004 CONVOCATORIAS 2021· 136.854.372.879 
AMBIENTE YDESARROLLO 
SOSTENIBLE 

05 ANTIOQUIA 7.158.681.618 

08 ATLÁNTICO 3.865.423.083 

11 BOGOTÁ, D.C. 4.268.132.970 

13 BOLlvAR 6.624.865.642 

15 BOYACÁ 3.241.135.244 

17 CALDAS 3.087.884.941 

18 CAQUETÁ 3.398.780.674 

19 CAUCA 5.093.244.347 

20 CESAR 5.567.771.463 

23 CÓRDOBA 7.590.982.871 

25 CUNDINAMARCA 4.164.901.464 

27 CHOCÓ 5.577.271.870 

41 HUILA 3.708.917.969 

44 LA GUAJIRA 6.966.255.537 

47 MAGDALENA 6.000.578.005 

50 META 3.878.876.625 

52 NARIÑO 5.454.784.812 

54 NORTE DE SANTANDER 5.487.507.565 

63 QUINDIO 2.136.676.671 

66 RISARALDA 2.777.925.788 

68 SANTANDER 4.324.287.476 

70 SUCRE 5.436.053.309 

73 TOLlMA 2.849.040.699 

76 VALLE DEL CAUCA 4.640.690.148 

81 ARAUCA 3.938.558.091 

85 CASANARE 2.891.012.797 

86 PUTUMAYO 2.557.590.377 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
88 ANDRÉS, PROVIDENCIA Y SANTA 1.267.283.556 

CATALINA 

91 AMAZONAS 2.099.488.717 

94 GUAINIA 2.460.111.371 

95 GUAVIARE 2.069.825.202 

97 VAUPÉS 2.490.739.476 

99 VICHADA 3.778.892.503 

03 01 03 007 ASIGNACiÓN PARA LA PAZ. 3.328.700.697.989 72.035.353 

03 01 03 007 001 ASIGNACiÓN PARA LA PAZ. 1,479.701.859.007 72.035.353 

03 01 03 007 002 INCENTIVOS A LA PRODUCCiÓN 
ACTO LEGISLATIVO 04 DE 2011 543.047.259.386 

03 01 03 007 003 ASIGNACiÓN PARA LA PAZ. • 
ADELANTO ART. 361 DE LA C.P. 1.192.078.798.427 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. » 

PRESUPUESTO DESTINADO A LA INVERSION DEL SISTEMA GENERAL DE REGAdAS 
Sub SubOrdl Ite DISPONIBILIDADCuenta cuen Objeto ordl Sección Concepto REINTEGROS MULTASnal m INICIAL 2023·2024ta nal 

03 01 03 007 004 

05 

08 

11 

13 

15 

17 

18 

19 

20 

23 

25 

27 

41 

44 

47 

50 

52 

54 

63 

66 

68 

70 

73 

76 

81 

85 

86 

88 

91 

94 

95 

97 

99 

PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE PARA LA 
IMPLEMENTACiÓN DEL 
ACUERDO FINAL, PARAGRAFO 
8° TRANSITORIO DEL ART. 361 
DE LA C.P. 

ANTIOQUIA 

ATLÁNTICO 

BOGOTA, D.C. 

BoLlvAR 

BOYACA 

CALDAS 

CAQUETA 

CAUCA 

CESAR 

CÓRDOBA 

CUNDINAMARCA 

CHOCÓ 

HUILA 

LA GUAJIRA 

MAGDALENA 

META 

NARIÑO 

NORTE DE SANTANDER 

QUINDIO 

RISARALDA 

SANTANDER 

SUCRE 

TOLlMA 

VALLE DEL CAUCA 

ARAUCA 

CASANARE 

PUTUMAYO 
ARCHIPIÉLAGO DE SAN 
ANDRÉS, PROVIDENCIA YSANTA 
CATALINA 

AMAZONAS 

GUAINIA 

GUAVIARE 

VAUPÉS 

VICHADA 

113.872.783.168 

9.722.171.193 

1.010.615 

6.187.031.781 

11.233.937.727 

162.752.538 

45.675.186 

6.213.614.228 

10.247.207.093 

94.374.760 

2.965.669.000 

6.108.623.857 

5.532.578.209 

4.467.755.164 

862.478.904 

293.131.454 

5.172.012.475 

676.803.550 

3.952.007.947 

177.003.276 

6.485.028 

626.974.025 

949.088.563 

11.494 

5.168.786.485 

1.189.864 

658.680.964 

12.700.140.790 

6.854.404.610 

4.148.245.522 

1.946.448.668 

89.818.896 

666.406.851 

5.940.262.452 

03 01 03 008 
CORPORACiÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DEL RIO GRANDE DE 
LA MAGDALENA 

129.188.584.715 5.145.382 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regaifas (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 
PRESUPUESTO DESTINADO AL AHORRO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALlAS 

Cue 
nla 

Sub 
cue 
nla 

Objeto Ordl 
nal 

Sub 
ordl 
nal 

Item SeccIón Concepto DISPONIBILIDAD 
INICIAL 2023-2024 REINTEGROS MULTAS 

ASIGNACIONES Y 
03 DISTRIBUCIONES DEL SISTEMA 2.361.851.342 23.154.221 

GENERAL DE REGALIAS 

INVERSIÓN YAHORRO PARA LA03 01 2.361.851.342 23.154.221ESTABILIZACIÓN DEL SGR 

FONDO DE AHORRO Y03 01 04 2.361.851.342 23.154.221ESTABILIZACiÓN (FAE) 

05 ANTIOQUIA O 1.247.798 

08 ATLÁNTICO -O 484.924 

11 BOGOTA. D.C. O 341.126 

13 BoLlvAR O 1.048.245 

15 BOYACA -O 821.694 

17 CALDAS O 321.952 

18 CAQUETA O 350.969 

19 CAUCA O 599.921 

20 CESAR O 1.644.075 

23 CÓRDOBA O 1.155.651 

25 CUNDINAMARCA O 579.683 

27 CHOCÓ O 743.211 

41 HUILA O 652.759 

44 LA GUAJIRA O 1.174.917 

47 MAGDALENA O 789.674 

50 META O 2.923.849 

52 NARIr:lO O 688.m 

54 NORTE DE SANTANDER O 638.653 

63 QUINDIO -O 194.076 

66 RISARALDA -O 263.897 

68 SANTANDER O 1.001.983 

70 SUCRE -O 743.316 

73 TOllMA -O 567.560 

76 VALLE DEL CAUCA O 487.692 

81 ARAUCA O 622.996 

85 CASANARE O 1.422.781 

86 PUTUMAYO O 425.545 

ARCHIPIÉLAGO DE SAN ANDRÉS, 
88 PROVIDENCIA YSANTA O 109.557 

CATALINA 

90 FAE GOBERNACiÓN NN 905.185.128 

91 AMAZONAS -O 177.539 

94 GUAINIA O 206.724 

95 GUAVIARE O 181.045 

97 VAUPÉS O 220.286 

99 VICHADA O 321.350 

99999 OTRAS 1.456.666.215 

ASIGNACIONES DE CAPITAL 120 04 23.154.221 



04 23.154.221 

04 
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Continuación del Decreto "Por el cual se cierra el presupuesto de la vigencia 2021-2022 y se adiciona el 
presupuesto del bienio 2023-2024 del Sistema General de Regalías (SGR) incorporando la Disponibilidad 
Inicial 2023-2024, los reintegros realizados a la Cuenta Única del SGR y la distribución de los ingresos 
por medidas sancionatorias de multas. " 

PRESUPUESTO DESTINADO AL AHORRO DEL SISTEMA GENERAL DE REGALíAS 

Sub SubCue Ordi 	 DISPONIBILIDAD cue Objeto ordi Item Secci6n Concepto 	 REINTEGROS MULTASnla nal 	 INICIAL 2023·2024nla nal 

PARA LA PROVISiÓN DE07 	 120DERECHOS DE PENSIONES 

FONDO NACIONAL DE 
07 01 	 PENSIONES DE LAS ENTIDADES 120 23.154.221 

TERRITORIALES (FONPET) 

05 ANTIOQUIA 14 3.136.105 

08 ATLÁNTICO O 783.651 

11 BOGOTÁ, D.C. O 3.363.995 

13 BOLlvAR 2 805.737 

15 BOYACÁ 20 916.639 

17 CALDAS 2 862.692 

18 CAQUETÁ 5 129.038 

19 CAUCA 5 555.155 

20 CESAR 159.703 

23 CÓRDOBA 806.400 

25 CUNDINAMARCA 12 1.270.890 

27 CHOCÓ 4 182.758 

41 HUILA 7 506.658 

44 LA GUAJIRA 178.458 

47 MAGDALENA 2 563.164 

50 META 6 229.065 

52 NARIÑO 1.052.028 

54 NORTE DE SANTANDER 3 690.857 

63 QUINDIO O 221.514 

66 RISARALDA 2 417.659 

68 SANTANDER 13 1.747.350 

70 SUCRE 317.670 

73 TOLlMA 3 781.845 

76 VALLE DEL CAUCA 3.134.853 

81 ARAUCA 2 42.117 

85 CASANARE 4 72.124 

86 PUTUMAYO 93.636 

ARCHIPltLAGO DE SAN ANDRtS, 
88 PROVIDENCIA y SANTA O 35.708 

CATALINA 

91 AMAZONAS O 91.549 

94 GUA!NIA O 439 

95 GUAVIARE 3.334 

97 VAUPtS 2 418 

99 VICHADA 1.012 

Parágrafo 1. Mediante documento Anexo 3, que hace parte integral del presente decreto, 
se detallan los recursos de las Asignaciones Directas (20% del SGR) por entidad 
beneficiaria. 


